
第 12号 (法第 28条関係 )

令和 2年 度  事 業 報 告 書

令和 2年  1月  1日 から 令和 2年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 古き良き文化を継承する会

1 事業の成果
特定非営利活動法人として第17期 、特定非営利活動法人設立の目的に向って鋭意活動致しました。
しかしながら年明け早々に発生した「新型コロナウイルス」は、本法人の事業の柱である展覧会企画を
直撃し、企画提案を含め全ての事業が自紙または中断致し、多大な影響を受けました。
また令和3年初頭に開催を予定していた練馬区での「映画祭」事業につきましても区の財政悪化や三密
回避等により自紙延期となりましたが、辛うじて「映像文化のまち」構想を継続させる意味でのYouTu
be配信番組 「ねりま映画サロン」の企画が進行したことは幸いでした。
「新型コロナウイルス」の影響は令和3年度以後も続く恐れがあり、加えて地方を中心に全国の美術館
は総じて少子高齢化と財政難の影響を受け軒並み予算の削減を迫られていることから、文化芸術事業
にとってはこれまで以上に厳しい冬の時代、展覧会そのもの営業戦略を根本から検討し直す対応が不
可欠と考えております。いろいろな意味で先の見えない不安な状況ではありますが、引き続き鋭意努力
を重ねて参らねばと思つております。練馬区文化振興協会における高齢者向け派遣事業も定期的な実
施により事業として認知されて参りましたが、こちらもコロナ禍の影響を受け令和3年度は事業中止と
なりました。平成26年度から本格的に事業活動を進めている大衆文化の資料を使った「回想法」による
介護予防事業は、収益性は低いながら法人活動の柱となりつつありましたので大変残念ではあります
が、高齢者対象事業であることからコロナが終息するまでは動きづらい環境となっております。ただN
PO法人として社会貢献事業としての役割もしつかり担って参りたく、知恵を絞って実施出来るように
と思つております。なお、本法人では歴史のひだに埋もれている大衆文化に関わる資料の歴史的発見、
発掘にもこれまで力を注いで参りましたが、映画・文学 。ジャズ・アニメーションとさまざまな分野で
の実績が形になりつつありますので、その他の出版事業などとともに引き続き鋭意活動して参ります。

事業名
事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額
(千 円)

「野口久光展」

推進事業

の展覧会の実施提案、

令和2年以降の全国巡回展開催
企画提案

令和2年1月 ～
事務所 2人 不特定多数 68千円

「土方重巳展」

推進事業

作品に関する作品の調

査、整理、研究及び展覧会の開催

企画提案

令和 2年 1月 ～ 事務所 2人 不特定多数
20千円

練馬区文化振興

協会 企画及び

派遣事業

練馬区文化振興協会主催の 「映

画の会」派遣事業等文化事業の

実施及び提案

令和2年 1月 ～
事務所及び練馬

文化振興協会
2人 不特定多数

17千円

練馬区映像文化

のまち構想 企

画提案事業

練馬区で企画検討 していた 「映

像文化のまち」構想関連事業で

ある配信事業の企画立案、制作

令和2年9月 ～
事務所、練馬文

化振興協会及び

練馬区役所
2人 不特定多数 442千 円

「野 口久光×渡

邊貞夫 写真

展」事業

「野口久光×渡辺貞夫 写真展」

の全国巡回展開催企画提案
令和2年9月 ～

事務所 2人 不特定多数 12千円



「アー ト・ブレ

イキー」音源発

掘事業

1961年 初来

日公演の際に記録された幻の ド

キュメンタリー映画の音源発掘

令和2年 1月 ～

12月 事務所 2人 不特定多数
575+Fq

ジェラール・フ

ィリップ記念誌

寄贈プロジェク

ト事業

2012年に企画・編集 した

生誕90年記念

誌をフランスに寄贈するプロジ

ェク ト

令和2年 1月 ～

12月 事務所 2人 不特定多数 205千円

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者

の人数

事業費の

金額 (千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 活動計算書 (その他事業が上登場合)

事 業 報 告 用

2

特定非営利活動法人 古き良き文化を継承する会

380,436
77′ 462
29,790

311,134

216,663
7,518

2,160,000
146,563

60,458

91,156

606

26,350
107,810

6,750

440

34,334

2

法定福利費
福利厚生費
旅費交通費
通信費
交際費
会議費
地代家賃
水道光熱費
燃料費
消耗品費
租税公課
運賃
事務用品費
支払手数料
新聞図書費
資料費

科 目 金  額 小計・ 合計

45,000
45.00D

「野口久光展」推進事業収益
「土方重巳展」推進事業収益
練馬文化振興協会 事業企画等提案事業収益
練馬区映像文化の街構想 企画提案事業収益
「野口久光×渡邊貞夫 写真展」事業収益
「アー ト・プレイキー」音源発掘事業収益
ジェラール・フィリップ記念誌寄贈プロジェクト事業収益

正会員受取会費

受取寄附金

受取補助金

2

3

4

の

受取利息
雑収入 (持続化給付金)

0

0

829,895
2,350,000

0

1,314,845
500,000

4.994.740

46
2,000,000

2.000.046
7.039.786

経 常 費 用

514,579
21,700
39,912
18,831
36,186
12,602

10,450
198,670

8,621
605

414,707
54,785

1.331.648

1

2 の

給料手当
役員報酬

制作費
旅費交通費
通信費
交際費
会議費
燃料費
租税公課
運賃
事務用品費
支払手数料
資料費
支払報酬

1.331.648

曹理費

2.400.000

(1)人件費
役員報酬
給料手当

2,400,000
0

B



3 657 470
6.0157.470

費 用 居 7.389,1:8
当 期 経 常 1 減 額  【A: B -349.332

固 産

過年度損益修正益

益修正

D

災害損失
過

当 期 経 常 タ・ 増 減 額 C D
-349.332

人税

味財

+

0

5.928.972
5.579.64(

Dl  l陛 ■

日 外 』

:  」睡 椰

引_工三 _ヨ_二 蘇 財 産 増 減 額 ①+② ・・・③
④

⑥



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 古き良き文化を継承する会

金  額 小計・ 合計

1

現金預金

未収金

棚卸資産

2
(1 形

(2)

3 そ の の

5,667,370
0

0

5.667.370

0

0

0

【A】 資 産 合 計 ①+② 5,667,3

B-1

預 りるこ

2

87,730

87.730

0

ｎ

）

87,730
B-2 正 の

正

当 正

5,928,972
△ 349,332
5.579.640

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 十 【B-2】 5,667,370

負 債 の 部

]1江
:FF≡

=T¬―

目

１
　
　
　
　
　
　
流 I負倍合計  ・・

~・

で

「固定負慣

ヨ{E合計  ・・・ ④

: 合  計



16 法 28

令和 2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 古き良き文化を継承する会

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、貸借対照表及び損益計算書によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
なし

(2)固定資産の減価償却の方法
なし

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金
なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
なし

(6)消費税等の会計処理
10%

2.事業別損益の状況
円 )

シ・ェラール・フィリッ
プ記念誌寄贈
プロジェクト

事業

小計科 目
野口久光展
推進事業

上方重巳展
推進事業

練馬区文化振興協
会 事業企画等提

案事業

練馬区映像文
化の街構想

企画提案事業

アー ト・ブレ

イキー音源発
掘事業

「野口X渡
辺」写真展事

業

0

0

0

4,994,740
0

0

0

0

2,350,000
0

0

0

0

1,314,845
0

０

０

０

００

０

829,895 2,350,000 1,314,845 500,000 4,994,740

514,579
21,700
39,912
18,831

36,186
0

23,123
0

10,450

198,670
8,621

0

605

0

414,707
54,785

0

21,514
9,000

29,252

493,065
6,300
5,700

3,793

2,600
0

8,387
0

0

0

300

0

330

0

0

54,785
0

0

6,400
4,960
5,762

15,285
0

4,215
0

450

2,570

575.260 12,052 205,651 1,342,16920,365 68,694 17,540 442,607
12,052 205,651 1,342,16920,365 68,694 17,540 442,607 575,260

3.652,571812,355 1,907,393 739,585 △ 12 052 294 349

I 経常収益
1・ 受取会費
2 受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
〈1)人件費

人件費計
(2)そ の他経費

制作費
旅費交通費
通信費
交際費
会議費
保険料
燃料費
消耗品費
租税公課
運 賃
事務用品費
広告宣伝費
支払手数料

新聞図書費
資料費
支払報酬
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 △ 20,365 △ 68,694

(単位 :円 )



科 目 管理部門 事業部門計 合計

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

人件費計
(2)その他経費

制作費
旅費交通費
通信費
交際費
会議費
法定福利費
福利厚生費
燃料費
消耗品費
租税公課
運賃
事務用品費
広告宣伝費
支払手数料
新聞図書費
資料費
地代家賃
水道光熱費
ロイヤルティー

支払報酬
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

45,000
0

2,000,000
0

46
4,994,740

4,994,740

45,000
0

2,000,000
4,994,740

46

7,039,7862,045,046

2,400,000 0

0

2,400,000
2,400,000 2.400,000

0

29,790
311,134
216,663

7,518
380,436
77,462

49,937
91,156

606
26,350
107,810

0

6,750
440

34,334
2,160,000

146,563
0

0

514,579
21,700
39,912
18,831

36,186
0

0

23,123
0

10,450
198,670

8,621

0

605

0

414,707
0

54,785

514,579
51,490

351,046
235,494
43,704

380,436
77,462
73,060
91,156
11,056

225,020
116,431

0

7,355

440

449,041
2,160,000

146,563

0

54.785
3,646,949 1,342,169 4,989,118
6,046,949 1,342,169 7,389,118

Z:ゝ  4,001,903 3,652,571 △ 349,332



内容 金額 算定方法
な し

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

円

5.固定資産の増減内訳
(単

6.借入金の増減内訳
円

7.役員及びその近親者 との取引の内容

役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事

項

事業費と管理費の接分方法

事業費は各事業費ごとに、管理費については法人業務について算出しています。

その他の事業に係る資産の状況

その他の事業なし

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

な し

合計

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産

敷金

合計

科 日 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金

合 計

科 目
計算書類 に計
上 された金額

内役員及び近
親者 との取弓|

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 古き良き文化を継承する会

位 :

金  額 ′]ヽ    =十 合   計

A
1

現金
〔:こli霞

7事
通預金 830,758

4,657,391
179,221

未収金 0

棚卸資産

5 667
2

(1) 形

什器備品

2
0

3 の の

長期貸付金

【A】 資 産 合 計 ①+② 5,667,370

買掛金

預 り

長期借入金

2

87,730

87,730

87,730【B-1】 負 債 合 計 ③+④

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 5,579,640



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 2年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所■

びにこれらの者についての前事集年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利 $*^ t* き文化を継承する会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

」
ヽ

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役  名
どちらかに○

(フ リガナ )

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1 ・監事
ネモト リュウイチロウ 令和 2年 1月 1日

令和 2年 12月 31日

令和 2年 1月 1日

令和 2年 12月 31日根本隆一郎

2

マルヤマ ′ヽシ
゛
メ 令和 2年 1月 1日

令和 2年 12月 31日

年 月

月

日

日年丸山 甫

3
・監事

スカ
゛
ヤサトル 令和 2年 1月 1日

令和 2年 12月 31日

年  月  日

年   月   日菅谷 覚

4 理 事 監 事
ワタ

゛
 ケンイチ 令和 2年 1月 1日

令和 2年 12月 31日

年

年

月

月

日

日和田 賢一

5 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

6 理事・監事

年 月

月

日

日年

年  月  日

年. 月   日

7 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月   日

月   日

8 理事・監事

年  月 日

日年  月

年 月

月

日

日年

9 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

10 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年  月  日

年  月  日

/~ヽ

RIフ
・監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 古き良き文を継承する会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
丸山  甫

2 和田 賢一

3 根本 隆一郎

4 根本 明子

5
菅谷  覚

6 野 口 久和

7 佐竹 順

8
石井 みさを

9
大山 恭彦

10
篠崎 旗江

11
清水 俊宏

12 津曲 俊行


